
Вторник
  18 мая 2021 года

№ 40
 (10539)

Выходит во вторник,
субботу

	
Цена  12 руб. 70 коп.

 

 

 

Шкатулка снов расскажет тайны...
29 апреля отмечается Всемирный день 

танца – торжество, посвящённое всем сти-
лям танца и профессиональный праздник 
тех, чей род деятельности с ними связан. 

В тот день танцевальные коллекти-
вы Районного дома культуры порадовали 
абатчан очередным творческим шедевром. 
Вниманию зрителя был представлен хоре-
ографический спектакль «Шкатулка снов». 
Это рассказ о снах, показанный в совер-
шенно необычном и нестандартном фор-
мате. А звуковые и цветовые эффекты по-
могли погрузиться в волшебный мир сно-
видений - то добрых и нежных, то воин-
ственных и тревожных. Оригинальные и 
красочные костюмы, декорации дополни-
ли захватывающее зрелище. Оторваться 
было невозможно! 

Спасибо артистам за яркое и красочное 
выступление, хореографам - за интерес-
ную постановку, а всем участникам - за хо-
рошее настроенее, подаренное зрителям! 

Юлия Леонтьева
Фото автора



  18    мая    2021 года «Сельская новь»2 стр.

официально  

УИД72Я80001-01-2021-000168-53	                                                        № 2а-115/2021
РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации
с. Абатское                                                                                                   30 марта 2021 года
Абатский районный суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Бо-

ровой И.Ю.,
с участием помощника прокурора Абатского района Тарасовой Ю.С., при секретаре Бе-

лобородовой И.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административ-

ному исковому заявлению прокурора Абатского района Тюменской области в интересах не-
определенного круга лиц к администрации Майского сельского поселения Абатского му-
ниципального района Тюменской области о признании незаконным бездействия, вырази-
вшегося в непринятии мер по обеспечению территории наружным источником противопо-
жарного водоснабжения в границах населенного пункта и возложении обязанности обеспе-
чить в границах населенного пункта источником противопожарного водоснабжения, соот-
ветствующего требованиям законодательства о пожарной безопасности,

установил:
Прокурор Абатского района Тюменской области в защиту интересов неопределенного 

круга лиц обратился в суд с административным исковым заявлением к администрации Май-
ского сельского поселения Абатского муниципального района Тюменской области о при-
знании незаконным бездействия, выразившегося в непринятии мер по обеспечению терри-
тории наружным источником противопожарного водоснабжения в границах населенного 
пункта и возложении обязанности обеспечить в границах населенного пункта источником 
противопожарного водоснабжения, соответствующего требованиям законодательства о по-
жарной безопасности. Свои требования мотивирует тем, что прокуратурой Абатского рай-
она проведена проверка исполнения законодательства о защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. В ходе проверки установ-
лено, что в д. Пайковой Майского сельского поселения Абатского муниципального района 
Тюменской области (далее д. Пайкова) отсутствуют источники наружного противопожар-
ного водоснабжения. По сведениям администрации Майского сельского поселения по со-
стоянию на 1.01.2021 года на территории д. Пайковой зарегистрированы по месту житель-
ства (месту пребывания) 127 человек, фактически проживают 106 человек. Органы мест-
ного самоуправления сельских поселений обязаны обеспечивать территории населенных 
пунктов сельского поселения с числом жителей свыше 50 человек наружными источника-
ми противопожарного водоснабжения. Вопрос об отсутствии противопожарного водоснаб-
жения в населенных пунктах Абатского муниципального района, в том числе в д. Пайковой, 
4.06.2020 года рассматривался на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Абатского муниципаль-
ного района (далее КЧС). Решением КЧС (протокол заседания КЧС № 6 от 4.06.2020 года) 
главам сельских поселений Абатского муниципального района, в населенных пунктах, где 
отсутствуют источники наружного противопожарного водоснабжения, и численность про-
живающего населения составляет 50 и более человек, было рекомендовано в течение 2020 
года организовать строительство источника наружного противопожарного водоснабжения. 
Несмотря на это администрацией Майского сельского поселения до настоящего времени д. 
Пайкова не обеспечена наружным источником пожарного водоснабжения, что создает угро-
зу причинения вреда жизни, здоровью и имуществу граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, а так же угрозу чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера и свидетельствует о бездействии названного органа местного самоуправления. 
Отсутствие денежных средств в бюджете для устранения нарушений, не освобождает ад-
министрацию сельского поселения от обязанности исполнения требований пожарной без-
опасности, поскольку разрешение таких вопросов является обязанностью органа местно-
го самоуправления, не связанной с наличием финансовых возможностей. Просит признать 
незаконным бездействие администрации Майского сельского поселения Абатского муни-
ципального района Тюменской области, выразившееся в непринятии мер по обеспечению 
территории д. Пайковой Майского сельского поселения Абатского муниципального райо-
на Тюменской области наружным источником противопожарного водоснабжения в грани-
цах населенного пункта. Обязать администрацию Майского сельского поселения Абатского 
муниципального района Тюменской области в срок до 01.07.2021 года обеспечить д. Пай-
кову Майского сельского поселения Абатского муниципального района Тюменской области 
в границах населенного пункта источником наружного противопожарного водоснабжения. 
соответствующим требованиям законодательства о пожарной безопасности.

В судебном заседании административный истец помощник прокурора Абатского райо-
на Тюменской области Тарасова Ю.С. административные исковые требования поддержа-
ла в полном объеме по основаниям, изложенным в административном исковом заявлении.

Представитель административного ответчика администрации Майского сельского поселе-
ния Абатского муниципального района Тюменской области в судебное заседание не явился, 
о месте и времени рассмотрения дела извещен в установленном законом порядке. От гла-
вы Майского сельского поселения Абатского муниципального района Тюменской области 
Арапова К.Т. поступило заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя адми-
нистрации Майского сельского поселения. Иск прокурора Абатского района Тюменской об-
ласти признает в полном объеме. Последствия принятия судом признания иска, предусмо-
тренные ст. 46, 65 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации 
ему разъяснены и понятны. Заявление о признании иска подано добровольно (л.д.20,23).

Согласно ч. 3 ст. 46 Кодекса административного судопроизводства РФ административ-
ный ответчик вправе при рассмотрении административного дела в суде любой инстанции 
признать административный иск полностью или частично.

Статья 65 Кодекса административного судопроизводства РФ устанавливает, что обстоя-
тельства, которые признаны сторонами в результате достигнутого ими в судебном заседа-
нии или вне судебного заседания соглашения, а также обстоятельства, которые признаны 
стороной и на которых другая сторона основывает свои требования или возражения, при-
нимаются судом в качестве фактов, не требующих дальнейшего доказывания. Если обсто-
ятельства, признанные и удостоверенные сторонами или стороной в порядке, установлен-
ном настоящей статьей, приняты судом, они не подлежат проверке в ходе производства по 
административному делу.

Представитель административного ответчика глава Майского сельского поселения Абат-
ского муниципального района Тюменской области Арапов К.Т. признал исковые требова-
ния, предъявленные прокурором Абатского района Тюменской области к администрации 
Майского сельского поселения Абатского муниципального района Тюменской области. По-
следствия признания исковых требований, закрепленные в ст. 65 Кодекса административ-
ного судопроизводства РФ ему понятны (л.д.20).

Суд принимает признание иска административным ответчиком, считая, что оно не проти-
воречит закону и не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц.

С учетом изложенного, суд пришел к выводу, что исковые требования прокурора Абат-
ского района Тюменской области в интересах неопределенного круга лиц к администрации 
Майского сельского поселения Абатского муниципального района Тюменской области под-
лежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст. 177-180, 227 Кодекса административного судопроизводства Россий-
ской Федерации, суд

решил:
Принять признание административным ответчиком администрацией Майского сельско-

го поселения Абатского муниципального района Тюменской области в лице главы Майско-
го сельского поселения Арапова К.Т. административного иска прокурора Абатского райо-

на Тюменской области в интересах неопределенного круга лиц к администрации Майско-
го сельского поселения Абатского муниципального района Тюменской области о призна-
нии незаконным бездействия, выразившегося в непринятии мер по обеспечению террито-
рии наружным источником противопожарного водоснабжения в границах населенного пун-
кта и возложении обязанности обеспечить в границах населенного пункта источником про-
тивопожарного водоснабжения, соответствующего требованиям законодательства о пожар-
ной безопасности.

Административное исковое заявление прокурора Абатского района Тюменской области в 
интересах неопределенного круга лиц к администрации Майского сельского поселения Абат-
ского муниципального района Тюменской области удовлетворить.

Признать незаконным бездействие администрации Майского сельского поселения Абатско-
го муниципального района Тюменской области, выразившееся в непринятии мер по обеспе-
чению территории д. Пайковой Майского сельского поселения Абатского муниципального 
района Тюменской области наружным источником противопожарного водоснабжения в гра-
ницах населенного пункта.

Обязать администрацию Майского сельского поселения Абатского муниципального райо-
на Тюменской области в срок до 1 июля 2021 года обеспечить д. Пайкову Майского сельско-
го поселения Абатского муниципального района Тюменской области в границах населенно-
го пункта источником наружного противопожарного водоснабжения, соответствующего тре-
бованиям законодательства о пожарной безопасности

Об исполнении решения по административному делу об оспаривании бездействия адми-
нистрации Майского сельского поселения Абатского муниципального района сообщить в 
суд и административному истцу прокурору Абатского района Тюменской области в срок до 
1 июля 2021 года.

Решение суда опубликовать в официальном печатном издании газета «Сельская новь» в те-
чение месяца со дня вступления решения суда в законную силу.

Решение может быть обжаловано в Тюменский областной суд путем подачи апелляцион-
ной жалобы через Абатский районный суд Тюменской области в течение месяца со дня при-
нятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий: (подпись)	                                                       И.Ю. Боровая
Мотивированное решение суда составлено 30 марта 2021 года. 
Копия верна. 
Судья:                                                                                                                     И.Ю. Боровая

УИД72Я80001 -01 -2021 -ООО 171 -44	                                                        № 2а-118/2021
РЕШЕНИЕ 

Именем Российской Федерации
с. Абатское                                                                                                     1 апреля 2021 года
Абатский районный суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Бо-

ровой И.Ю.,
с участием помощника прокурора Абатского района Тарасовой Ю.С., при секретаре Бело-

бородовой И.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административно-

му исковому заявлению прокурора Абатского района Тюменской области в интересах нео-
пределенного круга лиц к администрации Тушнолобовского сельского поселения Абатского 
муниципального района Тюменской области о признании незаконным бездействия, вырази-
вшегося в непринятии мер по обеспечению территории наружным источником противопо-
жарного водоснабжения в границах населенного пункта и возложении обязанности обеспе-
чить в границах населенного пункта источником противопожарного водоснабжения, соответ-
ствующим требованиям законодательства о пожарной безопасности,

установил:
Прокурор Абатского района Тюменской области в защиту интересов неопределенного кру-

га лиц обратился в суд с административным исковым заявлением к администрации Тушноло-
бовского сельского поселения Абатского муниципального района Тюменской области о при-
знании незаконным бездействия, выразившегося в непринятии мер по обеспечению террито-
рии наружным источником противопожарного водоснабжения в границах населенного пун-
кта и возложении обязанности обеспечить в границах населенного пункта источником про-
тивопожарного водоснабжения, соответствующего требованиям законодательства о пожар-
ной безопасности. Свои требования мотивирует тем, что прокуратурой Абатского района про-
ведена проверка исполнения законодательства о защите населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера. В ходе проверки установлено, что 
в д. Ефимовой, д. Репьевой, д. Логиновой Тушнолобовского сельского поселения Абатско-
го муниципального района Тюменской области (далее д. Ефимова, д. Репьева, д. Логинова) 
отсутствуют источники наружного противопожарного водоснабжения. По сведениям адми-
нистрации Тушнолобовского сельского поселения по состоянию на 1.01.2021 года на терри-
тории д. Ефимовой зарегистрированы по месту жительства (месту пребывания) 71 человек, 
фактически проживают 50 человек, на территории д. Репьевой зарегистрированы по месту 
жительства (месту пребывания) 153 человека, фактически проживают 131 человек, на тер-
ритории д. Логиновой зарегистрированы по месту жительства (месту пребывания) 174 чело-
век, фактически проживают 144 человека. Органы местного самоуправления сельских посе-
лений обязаны обеспечивать территории населенных пунктов сельского поселения с числом 
жителей свыше 50 человек наружными источниками противопожарного водоснабжения. Во-
прос об отсутствии противопожарного водоснабжения в населенных пунктах Абатского му-
ниципального района, в том числе в д. Ефимовой, д. Репьевой, д. Логиновой, 4.06.2020 года 
рассматривался на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Абатского муниципального района (далее 
КЧС). Решением КЧС (протокол заседания КЧС № 6 от 4.06.2020 года) главам сельских по-
селений Абатского муниципального района в населенных пунктах, где отсутствуют источни-
ки наружного противопожарного водоснабжения, и численность проживающего населения 
составляет 50 и более человек, было рекомендовано в течение 2020 года организовать строи-
тельство источника наружного противопожарного водоснабжения. Несмотря на это админи-
страцией Тушнолобовского сельского поселения до настоящего времени д. Ефимова, д. Ре-
пьева, д.Логинова не обеспечены наружным источником пожарного водоснабжения, что соз-
дает угрозу причинения вреда жизни, здоровью и имуществу граждан, вреда животным, рас-
тениям, окружающей среде, а так же угрозу чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера и свидетельствует о бездействии названного органа местного самоуправле-
ния. Отсутствие денежных средств в бюджете для устранения нарушений, не освобождает 
администрацию сельского поселения от обязанности исполнения требований пожарной без-
опасности, поскольку разрешение таких вопросов является обязанностью органа местного 
самоуправления, не связанной с наличием финансовых возможностей. Просит признать не-
законным бездействие администрации Тушнолобовского сельского поселения Абатского му-
ниципального района Тюменской области, выразившееся в непринятии мер по обеспечению 
территории д. Ефимовой, д. Репьевой, д. Логиновой Тушнолобовского сельского поселения 
Абатского муниципального района Тюменской области наружным источником противопо-
жарного водоснабжения в границах населенного пункта. Обязать администрацию Тушноло-
бовского сельского поселения Абатского муниципального района Тюменской области в срок 
до 1.07.2021 года обеспечить д. Ефимову, д. Репьеву, д. Логинову Тушнолобовского сельско-
го поселения Абатского муниципального района Тюменской области в границах населенно-
го пункта источником наружного противопожарного водоснабжения, соответствующим тре-
бованиям законодательства о пожарной безопасности.

В судебном заседании административный истец помощник прокурора Абатского района Тю-
менской области Тарасова Ю.С. административные исковые требования поддержала в полном 

Окончание на 3 стр. 



   18    мая  2021 года	3  стр.«Сельская новь»

объеме по основаниям, изложенным в административном исковом заявлении.
Представитель административного ответчика администрации Тушнолобовского сельского 

поселения Абатского муниципального района Тюменской области в судебное заседание не 
явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен в установленном законом порядке. От 
главы Тушнолобовского сельского поселения Абатского муниципального района Тюменской 
области Герцевой Т.Н. поступило заявление о рассмотрении дела в отсутствие представите-
ля администрации Тушнолобовского сельского поселения. Иск прокурора Абатского района 
Тюменской области признает в полном объеме. Последствия принятия судом признания иска, 
предусмотренные ст. 46, 65 Кодекса административного судопроизводства Российской Феде-
рации ей разъяснены и понятны. Заявление о признании иска подано добровольно (л.д. 19,20).

Согласно ч. 3 ст. 46 Кодекса административного судопроизводства РФ административный 
ответчик вправе при рассмотрении административного дела в суде любой инстанции при-
знать административный иск полностью или частично.

Статья 65 Кодекса административного судопроизводства РФ устанавливает, что обстоятель-
ства, которые признаны сторонами в результате достигнутого ими в судебном заседании или 
вне судебного заседания соглашения, а также обстоятельства, которые признаны стороной и 
на которых другая сторона основывает свои требования или возражения, принимаются судом 
в качестве фактов, не требующих дальнейшего доказывания. Если обстоятельства, признан-
ные и удостоверенные сторонами или стороной в порядке, установленном настоящей статьей, 
приняты судом, они не подлежат проверке в ходе производства по административному делу.

Представитель административного ответчика глава Тушнолобовоского сельского поселе-
ния Абатского муниципального района Тюменской области Герцева Т.Н. признала исковые 
требования, предъявленные прокурором Абатского района Тюменской области к администра-
ции Тушнолобовского сельского поселения Абатского муниципального района Тюменской об-
ласти. Последствия признания исковых требований, закрепленные в ст. 65 Кодекса админи-
стративного судопроизводства РФ ему понятны (л.д.20).

Суд принимает признание иска административным ответчиком, считая, что оно не проти-
воречит закону и не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц.

С учетом изложенного, суд пришел к выводу, что исковые требования прокурора Абатского 
района Тюменской области в интересах неопределенного круга лиц к администрации Тушно-
лобовского сельского поселения Абатского муниципального района Тюменской области под-
лежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст. 177-180, 227 Кодекса административного судопроизводства Российской 
Федерации, суд

решил:
Принять признание административным ответчиком администрацией Тушнолобовского сель-

ского поселения Абатского муниципального района Тюменской области в лице главы Туш-
нолобовского сельского поселения Герцевой Т.Н. административного иска прокурора Абат-
ского района Тюменской области в интересах неопределенного круга лиц к администрации 
Тушнолобовского сельского поселения Абатского муниципального района Тюменской обла-
сти о признании незаконным бездействия, выразившегося в непринятии мер по обеспечению 
территории наружным источником противопожарного водоснабжения в границах населен-
ного пункта и возложении обязанности обеспечить в границах населенного пункта источни-
ком противопожарного водоснабжения, соответствующим требованиям законодательства о 
пожарной безопасности.

Административное исковое заявление прокурора Абатского района Тюменской области в 
интересах неопределенного круга лиц к администрации Тушнолобовского сельского поселе-
ния Абатского муниципального района Тюменской области удовлетворить.

Признать незаконным бездействие администрации Тушнолобовского сельского поселения 
Абатского муниципального района Тюменской области, выразившееся в непринятии мер по 
обеспечению территории д. Ефимова, д. Логинова, д. Репьева Тушнолобовского сельского по-
селения Абатского муниципального района Тюменской области наружным источником про-
тивопожарного водоснабжения в границах населенного пункта.

Обязать администрацию Тушнолобовского сельского поселения Абатского муниципально-
го района Тюменской области в срок до 01 июля 2021 года обеспечить д. Ефимова, д. Логино-
ва, д. Репьева Тушнолобовского сельского поселения Абатского муниципального района Тю-
менской области в границах населенного пункта источником наружного противопожарного 
водоснабжения, соответствующим требованиям законодательства о пожарной безопасности

Об исполнении решения по административному делу об оспаривании бездействия адми-
нистрации Тушнолобовского сельского поселения Абатского муниципального района сооб-
щить в суд и административному истцу прокурору Абатского района Тюменской области в 
срок до 01 июля 2021 года.

Решение суда опубликовать в официальном печатном издании газета «Сельская новь» в те-
чение месяца со дня вступления решения суда в законную силу.

Решение может быть обжаловано в Тюменский областной суд путем подачи апелляцион-
ной жалобы через Абатский районный суд Тюменской области в течение месяца со дня при-
нятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий:  (подпись)                                                                    И.Ю. Боровая
Мотивированное решение суда составлено 1 апреля 2021 года.
Копия Верна. 
Судья:                                                                                                                     И.Ю. Боровая

 официально

УИД72Я80001 -01 -2021 -ООО 170-47	                                                       № 2а-117/2021
РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 
с. Абатское	                                                                                          1 апреля 2021 года
Абатский районный суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Бо-

ровой И.Ю.,
с участием помощника прокурора Абатского района Тарасовой Ю.С., при секретаре Бело-

бородовой И.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административно-

му исковому заявлению прокурора Абатского района Тюменской области в интересах неопре-
деленного круга лиц к администрации Партизанского сельского поселения Абатского муни-
ципального района Тюменской области о признании незаконным бездействия, выразившего-
ся в непринятии мер по обеспечению территории наружным источником противопожарного 
водоснабжения в границах населенного пункта и возложении обязанности обеспечить в гра-
ницах населенного пункта источником противопожарного водоснабжения, соответствующим 
требованиям законодательства о пожарной безопасности,

установил:
Прокурор Абатского района Тюменской области в защиту интересов неопределенного кру-

га лиц обратился в суд с административным исковым заявлением к администрации Партизан-
ского сельского поселения Абатского муниципального района Тюменской области о призна-
нии незаконным бездействия, выразившегося в непринятии мер по обеспечению территории 
наружным источником противопожарного водоснабжения в границах населенного пункта и 
возложении обязанности обеспечить в границах населенного пункта источником противопо-
жарного водоснабжения, соответствующего требованиям законодательства о пожарной без-
опасности. Свои требования мотивирует тем, что прокуратурой Абатского района проведена 
проверка исполнения законодательства о защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера. В ходе проверки установлено, что в д. Камы-
шинская Партизанского сельского поселения Абатского муниципального района Тюменской 
области (далее д. Камышинская) отсутствуют источники наружного противопожарного водо-
снабжения. По сведениям администрации Партизанского сельского поселения по состоянию 

на 1.01.2021 года на территории д. Камышинская зарегистрированы по месту жительства (ме-
сту пребывания) 80 человек, фактически проживают 66 человек. Органы местного самоуправ-
ления сельских поселений обязаны обеспечивать территории населенных пунктов сельского 
поселения с числом жителей свыше 50 человек наружными источниками противопожарного 
водоснабжения. Вопрос об отсутствии противопожарного водоснабжения в населенных пун-
ктах Абатского муниципального района, в том числе в д. Камышинская, 4.06.2020 года рас-
сматривался на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций и обеспечению пожарной безопасности Абатского муниципального района (далее КЧС). 
Решением КЧС (протокол заседания КЧС № 6 от 4.06.2020 года) главам сельских поселений 
Абатского муниципального района, в населенных пунктах, где отсутствуют источники наруж-
ного противопожарного водоснабжения, и численность проживающего населения составля-
ет 50 и более человек, было рекомендовано в течение 2020 года организовать строительство 
источника наружного противопожарного водоснабжения. Несмотря на это администрацией 
Партизанского сельского поселения до настоящего времени д. Камышинская не обеспечена 
наружным источником пожарного водоснабжения, что создает угрозу причинения вреда жиз-
ни, здоровью и имуществу граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, а так 
же угрозу чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и свидетельствует 
о бездействии названного органа местного самоуправления. Отсутствие денежных средств в 
бюджете для устранения нарушений, не освобождает администрацию сельского поселения 
от обязанности исполнения требований пожарной безопасности, поскольку разрешение та-
ких вопросов является обязанностью органа местного самоуправления, не связанной с нали-
чием финансовых возможностей. Просит признать незаконным бездействие администрации 
Партизанского сельского поселения Абатского муниципального района Тюменской области, 
выразившееся в непринятии мер по обеспечению территории д. Камышинская Партизанско-
го сельского поселения Абатского муниципального района Тюменской области наружным ис-
точником противопожарного водоснабжения в границах населенного пункта. Обязать адми-
нистрацию Партизанского сельского поселения Абатского муниципального района Тюмен-
ской области в срок до 1.07.2021 года обеспечить д. Камышинская Партизанского сельско-
го поселения Абатского муниципального района Тюменской области в границах населенно-
го пункта источником наружного противопожарного водоснабжения,

соответствующим требованиям законодательства о пожарной безопасности.
В судебном заседании административный истец помощник прокурора Абатского района Тю-

менской области Тарасова Ю.С. административные исковые требования поддержала в полном 
объеме по основаниям, изложенным в административном исковом заявлении.

Представитель административного ответчика администрации Партизанского сельского по-
селения Абатского муниципального района Тюменской области в судебное заседание не явил-
ся, о месте и времени рассмотрения дела извещен в установленном законом порядке. От гла-
вы Партизанского сельского поселения Абатского муниципального района Тюменской обла-
сти Юсубова Е.О. поступило заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя ад-
министрации Партизанского сельского поселения. Иск прокурора Абатского района Тюмен-
ской области признает в полном объеме. Последствия принятия судом признания иска, пред-
усмотренные ст. 46, 65 Кодекса административного судопроизводства Российской Федера-
ции ему разъяснены и понятны. Заявление о признании иска подано добровольно (л.д. 19,20).

Согласно ч. 3 ст. 46 Кодекса административного судопроизводства РФ административный 
ответчик вправе при рассмотрении административного дела в суде любой инстанции при-
знать административный иск полностью или частично.

Статья 65 Кодекса административного судопроизводства РФ устанавливает, что обстоятель-
ства, которые признаны сторонами в результате достигнутого ими в судебном заседании или 
вне судебного заседания соглашения, а также обстоятельства, которые признаны стороной и 
на которых другая сторона основывает свои требования или возражения, принимаются судом 
в качестве фактов, не требующих дальнейшего доказывания. Если обстоятельства, признан-
ные и удостоверенные сторонами или стороной в порядке, установленном настоящей статьей, 
приняты судом, они не подлежат проверке в ходе производства по административному делу.

Представитель административного ответчика глава Партизанского сельского поселения 
Абатского муниципального района Тюменской области Юсубов Е.О. признал исковые тре-
бования, предъявленные прокурором Абатского района Тюменской области к администрации 
Партизанского сельского поселения Абатского муниципального района Тюменской области. 
Последствия признания исковых требований, закрепленные в ст. 65 Кодекса административ-
ного судопроизводства РФ ему понятны (л.д.20).

Суд принимает признание иска административным ответчиком, считая, что оно не проти-
воречит закону и не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц.

С учетом изложенного, суд пришел к выводу, что исковые требования прокурора Абатско-
го района Тюменской области в интересах неопределенного круга лиц к администрации Пар-
тизанского сельского поселения Абатского муниципального района Тюменской области под-
лежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст. 177-180, 227 Кодекса административного судопроизводства Российской 
Федерации, суд

решил:
Принять признание административным ответчиком администрацией Партизанского сель-

ского поселения Абатского муниципального района Тюменской области в лице главы Парти-
занского сельского поселения Юсубова Е.О. административного иска прокурора Абатского 
района Тюменской области в интересах неопределенного круга лиц к администрации Парти-
занского сельского поселения Абатского муниципального района Тюменской области о при-
знании незаконным бездействия, выразившегося в непринятии мер по обеспечению террито-
рии наружным источником противопожарного водоснабжения в границах населенного пун-
кта и возложении обязанности обеспечить в границах населенного пункта источником про-
тивопожарного водоснабжения, соответствующим требованиям законодательства о пожар-
ной безопасности.

Административное исковое заявление прокурора Абатского района Тюменской области в 
интересах неопределенного круга лиц к администрации Партизанского сельского поселения 
Абатского муниципального района Тюменской области удовлетворить.

Признать незаконным бездействие администрации Партизанского сельского поселения Абат-
ского муниципального района Тюменской области, выразившееся в непринятии мер по обе-
спечению территории д. Камышинская Партизанского сельского поселения Абатского муни-
ципального района Тюменской области наружным источником противопожарного водоснаб-
жения в границах населенного пункта.

Обязать администрацию Партизанского сельского поселения Абатского муниципального 
района Тюменской области в срок до 1 июля 2021 года обеспечить д. Камышинская Парти-
занского сельского поселения Абатского муниципального района Тюменской области в гра-
ницах населенного пункта источником наружного противопожарного водоснабжения, соот-
ветствующим требованиям законодательства о пожарной безопасности

Об исполнении решения по административному делу об оспаривании бездействия адми-
нистрации Партизанского сельского поселения Абатского муниципального района сообщить 
в суд и административному истцу прокурору Абатского района Тюменской области в срок 
до 1 июля 2021 года.

Решение суда опубликовать в официальном печатном издании газета «Сельская новь» в те-
чение месяца со дня вступления решения суда в законную силу.

Решение может быть обжаловано в Тюменский областной суд путем подачи апелляцион-
ной жалобы через Абатский районный суд Тюменской области в течение месяца со дня при-
нятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий:  (подпись)                                                                   И.Ю. Боровая
Мотивированное решение суда составлено 1 апреля 2021 года.
Копия Верна. 
Судья:                                                                                                                     И.Ю. Боровая

Продолжение. Начало на 2 стр. 



18    мая   2021 года 	4 стр. «Сельская новь»

УТВЕРЖДЕНО:
Решением наблюдательного совета

Председатель наблюдательного совета
___________ _____О.М.Панова

подпись            Ф.И.О
15 апреля 2021_г.

                     Отчёт о результатах деятельности
муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

Банниковская средняя общеобразовательная школа  
_____________________________________________________

               (полное наименование автономного учреждения)
     и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества

за 2020 год

РАЗДЕЛ 1. Общие сведения об учреждении

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Банниковская средняя об-
щеобразовательная школа  ____________________________________________________

                   (полное наименование автономного учреждения)                            
(далее - учреждение) было образовано 1.01.2011 г., на основании приказа отдела образова-

ния администрации Абатского муниципального района.
_______________________

(наименование документа, дата, №)
Учреждение  получило   свидетельство   о  государственной  регистрации  юридического  лица  и  по-

ставлено  на  учёт  в  Межрайонной  инспекции Федеральной налоговой  службы  России  №  12  по  Тюмен-
ской области.___________________________________________________________________

                     (наименование налогового органа)              
    Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности:
    1. ОКВЭД 85.11 Образование дошкольное;
    2. ОКВЭД 85.14 Образование среднее общее;
    
Перечень услуг (работ), которые оказываются потребителям за плату: 1
    1. Подготовка к школе (дети);
    2. Кружки (дети);
    3. Услуги по предоставлению досуговой деятельности (дети);
   
Перечень  документов, на основании которых учреждение осуществляет свою деятель-

ность: 2
1. Свидетельство о государственной аккредитации № 077 от 22 ноября 2016 г. 
2. Лицензия на право ведения образовательной деятельности № 176 от 30 апреля 2015 г. 

Действительна бессрочно;
3 Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ от 26.12.2011г.
 
Количество штатных единиц учреждения составляет:3
- на начало года 142,75;
- на конец года 142,75.
Среднегодовая  численность  работников  учреждения  в  отчетном периоде составила  185 

человек. Средняя  заработная  плата работников учреждения составила 30200,00 рублей.

РАЗДЕЛ 2. Результат деятельности учреждения

Состав наблюдательного совета учреждения:
1. Панова Ольга Михайловна,ведущий специалист отдела образования администрации Абат-

ского муниципального района, председатель наблюдательного совета;
(И.О.Фамилия, должность)

2. Донис Анастасия Николаевна, начальник управления имущественных отношений адми-
нистрации Абатского муниципального района, представитель собственника;

(И.О.Фамилия, должность)
3. Липина Надежда Михайловна,старший воспитатель д/с «Аленушка» СП МАОУ Банни-

ковская СОШ представитель работников учреждения, секретарь наблюдательного совета
(И.О.Фамилия, должность)

4. Шлегель Людмила Борисовна ,заведующая Ленинской СОШ, филиал МАОУ Банников-
ская СОШ, представитель работников учреждения, член наблюдательного совета

(И.О.Фамилия, должность)
5. Суслонова Алена Валерьевна ,учитель МАОУ Банниковская СОШ представитель обще-

ственности, член наблюдательного совета;
(И.О.Фамилия, должность)

6. Ракитин Виктор Викторович, учитель МАОУ Банниковская СОШ представитель обще-
ственности, член наблюдательного совета.

На  заседании  наблюдательного  совета (протокол от 15 апреля 2021 года  № 2)  был  рас-
смотрен отчёт учреждения о деятельности за отчетный период. Сведения  об  исполнении  
муниципального  задания  учредителя  на предоставление   муниципальных  услуг  (выпол-
нение  работ)  представлены  в таблице 1.

                                                                  Таблица 1
 № 
п/п

Наименование 
услуги(работы)

Наиме -
н о в а н и е 
показате-
ля, едини-
ца измере-
ния

Значение 
утвержден-
ное в муни-
ципальном 
задании на 
о т ч ё т н ы й 
период

Ф а к -
тическое 
значение 
за отчет-
ный пе -
риод

Харак-
теристи-
ка при-
чин от-
к л о н е -
н и я  о т 
заплани-
р о в а н -
ных зна-
чений, %

Источ -
н и к  и н -
формации 
о факти-
ч е с к о м 
значении 
показате-
ля

1 Р е а л и з а ц и я 
основных обще-
образовательных 
услуг дошкольного 
образования

Дети 315 315 Отчет о 
выполне-
нии МЗ

2 Р е а л и з а ц и я 
основных общеоб-
разовательных  про-
грамм начального 
общего образования

Дети 189 189 Отчет о 
выполне-
нии МЗ

3 Р е а л и з а ц и я 
основных общеоб-
разовательных  про-
грамм основного 
общего образования

Дети 209 209 Отчет о 
выполне-
нии МЗ

4 Р е а л и з а ц и я 
основных общеоб-
разовательных про-
грамм среднего об-
щего образования

Дети 54 54 Отчет о 
выполне-
нии МЗ

5 Присмотр и уход Дети 185 185 Отчет о 
выполне-
нии МЗ

6 Предоставление 
питания

Дети 488 488 Отчет о 
выполне-
нии МЗ

7 Организация от-
дыха детей и моло-
дежи

Дети 624 624 Отчет о 
выполне-
нии МЗ

Общее количество потребителей, воспользовавшихся услугами (работами) автономного 
учреждения, в том числе количество потребителей, воспользовавшихся бесплатными, ча-
стично платными и полностью платными для потребителей услугами (работами), по видам 
услуг (работ):

Количество человек, воспользовавшихся услугами (работами)     Всего за  
  отчетный  
период, чел.

1. Бесплатными:                                             36
1.1 Общее образование – дети ОВЗ питание                                                        36
2. Частично платными:                                       803
2.1 Общее образование - питание                                                        488
2.2 Дошкольное образование                                                        315
3. Полностью платными:                                      0
 В   ходе   осуществления  деятельности  учреждения  МАОУ Банниковкая СОШ жалоб по 

вопросу оказания услуг (выполнения работ) населению получено не было.     4

    Учреждение  оказывает  платные  услуги  согласно  тарифам, утвержденным Приказом 
№ 123 от 13.09.2019г, №_____________________________________________________

(наименование документа, дата, №)
    
N 

п/п
Наименование платной услуги Едини -

ца  плат -
ной услу-
ги, ед. изм.

Ц е н а 
( т а р и ф ) 
руб

Ко л и ч е -
с т в о  е д и -
ниц  плат -
ной услуги 
за месяц

Д и н а -
мика в те-
чение от-
ч е т н о г о 
года +,_

ФМАОУ Банниковская СОШ Партизанская СОШ

1 Школа будущего первокласс-
ника

услуга 70 4

                  ФМАОУ Банниковская СОШ Шевыринская  СОШ

2 Школа будущего первокласс-
ника

услуга 20 14

                  ФМАОУ Банниковская СОШ Коневская  СОШ

3 Школа будущего первокласс-
ника

услуга 50 5

                     ФМАОУ Банниковская СОШ Ленинская СОШ

4 Сканирование и копирование услуга 50 5

                               МАОУ Банниковская СОШ 

5 Кружок «школьная пора» услуга 20 14

                       Детский сад  «Зернышко» СПМАОУ Банниковская СОШ  с Шевырино

6 Кружок «Маленький гений» услуга 20 5

                       Детский сад  «Солнышко» СПМАОУ Банниковская СОШ п Ленинка

7 Кружок «Готовим руки к пись-
му»

услуга 20 4

8 Кружок «Очумелые ручки» услуга 20 4

                       Детский сад  «Солнышко» СПМАОУ Банниковская СОШ с Конево
9 Кружок «Умелые пальчики» услуга 20 10

                       Детский сад  «Аленушка» СПМАОУ Банниковская СОШ с Банниково
10 Кружок «АБВГДЕЙка» услуга 10 12

                        Детский сад  «Аленушка» СПМАОУ Банниковская СОШ с Партизан

11 Кружок «Очумелые ручки» услуга 20 4

                        Детский сад  «Аленка» СПМАОУ Банниковская СОШ п. Майский

12 Кружок «Читай-ка» услуга 20 14

Суммы доходов, полученных учреждением от оказания платных услуг (выполнения работ), 
составили 9260,00 рублей.

вслед  событию 

Окончание на 5 стр. 



    18   мая   2021  года	5 стр.«Сельская новь»

Изменение   балансовой   (остаточной)  стоимости  нефинансовых  активов относительного 
предыдущего отчетного года составило (+, -): бал.+10,5%, ост. + 34,5 % процентов.

Общая  сумма  выставленных требований в возмещение ущерба по недостачам и  хищени-
ям  материальных  ценностей,  денежных  средств, а также от порчи материальных ценно-
стей составила ___0___ рублей.

    Дебиторская   (кредиторская)  задолженность  в  разрезе  поступления (выплат),   преду-
смотренных   планом  финансово-хозяйственной  деятельности учреждения, на конец отчет-
ного периода составила :    5

Статья в разрезе по поступлениям (с 
указанием изменения относи-
тельно предыдущего отчётного 
периода), руб./ - %

в разрезе с выплатами (с ука-
занием изменения относительно 
предыдущего отчётного перио-
да), руб./- %

Дебиторская 
задолженность

9084,6 1.172654,36  (+90,0%)

Кредиторская за-
долженность

2135694,57 1.217118,21  (-98,4%)

  
Сумма субсидий, предоставляемых учредителем учреждению на осуществление своей де-

ятельности, составила 158781088,29 рублей.

Суммы кассовых/плановых поступлений
(с учетом    возвратов),      в    
разрезе   по поступлениям, руб.    

Суммы  кассовых/плановых  выплат   (с
учетом    восстановленных    кассовых
выплат), в разрезе по выплатам, руб. 

1. Собственные доходы учреждения – 138
7592,19                              

2. Субсидия на выполнение государственно-
го (муниципального) задания – 148056064,00                               

3. Субсидия на иные цели – 9337432,10                             
                              

1. Собственные доходы учреждения – 13
87592,19                              

2. Субсидия на выполнение государствен-
ного (муниципального) задания – – 14805
6064,00                               

3. Субсидия на иные цели – 9337432,10              
    

РАЗДЕЛ 3. Отчёт об использовании имущества, закрепленного за учреждением

 N 
п/п    Отчетные сведения, единица измерения    

      Отчетный год       

     На     
01.01.2020 г.

     На     
31.12.2020 г.

1. Общая  балансовая  (остаточная)   стои-
мость недвижимого   имущества,   находя-
щегося   у учреждения    на     праве     опе-
ративного управления, рубли                          

Б а л а н с о в а я 
114845990,4

Остаточная
20796275,03

Балансовая 
114845990,4

Остаточная
19190639,38

2. Общая  балансовая  (остаточная)   стои-
мость недвижимого   имущества,   находя-
щегося   у учреждения на праве оперативно-
го управления и переданного в аренду, рубли              

- -

3. Общая  балансовая  (остаточная)   стои-
мость недвижимого   имущества,   находя-
щегося   у учреждения на праве оперативно-
го управления и переданного в безвозмезд-
ное  пользование, рубли                                      

- -

4. Общая  балансовая  (остаточная)   стои-
мость движимого   имущества,    находяще-
гося    у учреждения    на     праве     опера-
тивного управления, рубли                          

Балансовая
48564013,07
Остаточная
10470198,96

Балансовая
66112570,57
Остаточная
22856474,05

официально  

5. Общая  балансовая  (остаточная)   стои-
мость движимого   имущества,    находяще-
гося у учреждения на праве оперативного 
управления и переданного в аренду, рубли              

- -

6. Общая  балансовая  (остаточная)   стои-
мость движимого   имущества,    находяще-
гося    у учреждения на праве оперативного 
управления и переданного в безвозмездное  
пользование, рубли                                      

- -

7. Общая    площадь    объектов    недвижи-
мого имущества,  находящегося  у  учрежде-
ния  на праве оперативного управления, кв. м       

132,19 132,19

8. Общая    площадь    объектов    недвижи-
мого имущества,  находящегося  у  учреж-
дения  на праве оперативного управления и 
переданного в аренду, кв. м                            

- -

9. Общая    площадь    объектов    недвижимо-
го имущества,  находящегося  у  учреждения  
на праве оперативного управления и пере-
данного в безвозмездное пользование, кв. м         

- -

10. Количество объектов недвижимого  иму-
щества, находящегося   у   учреждения   на    
праве оперативного управления, единицы           

12 12

11. Объем средств, полученных в  отчет-
ном  году от  распоряжения  в  установлен-
ном  порядке имуществом,  находящимся  у  
учреждения  на праве оперативного управ-
ления, рубли       

- -

          
Главный бухгалтер                                                                     Руководитель учреждения
    учреждения
_________ Оленькова Т.Г__________                          _________ ___Шалягин_А.Ю______
 подпись          Ф.И.О.                                                       подпись              Ф.И.О.
                                                                                           м.п.

9 апреля 2021 г.                                                                                                   9 апреля 2021 г.

    --------------------------------
1
- с указанием потребителей указанных услуг (работ);

2
- с указанием номеров, даты выдачи и срока действия;

3
-  указываются   данные   о   количественном  составе  и  квалификации сотрудников  учреж-

дения,  в  случае  изменения  количества  штатных  единиц учреждения указываются причи-
ны, приведшие к их изменению на конец отчетного периода;

4
- при  наличии  жалоб  на  оказанные  учреждением  услуги (выполненные работы)  допол-

нительно  указываются принятые по результатам их рассмотрения меры;

5
-   дополнительно   указываются   причины   образования   просроченной кредиторской за-

долженности, а также дебиторской задолженности, нереальной к взысканию.

Продолжение. Начало на 4 стр. 

Немало трудностей и жизненных 
испытаний выпало на долю труже-
ницы тыла, вдовы участника Вели-
кой Отечественной войны - Алексан-
дры Ефимовны Склюевой. Она ро-
дилась 6 мая 1901 года, была стар-
шей из семи детей в большой много-
детной семье. С ранних лет Алексан-
дра нянчилась с младшими сёстрами 
и братьями, ловко помогала родите-
лям управляться по хозяйству. Рано 
пришлось девочке познать и тяжё-
лый крестьянский труд.

Повзрослев, Александра вышла 
замуж за Тимофея Склюева из де-
ревни Тельцовой. Молодые супру-
ги работали в колхозе, дружно за-
нимались своим хозяйством. В 1936 
году у пары родилась долгожданная 
дочь Галина.

Но недолго длилось обоюдное сча-
стье родителей. В июне 1941 года 
грянула Великая Отечественная во-
йна. Проводив мужа на фронт, Алек-
сандра, как и все в те суровые годы, 
трудилась не покладая рук, не жалея 
сил. Вечерами, после тяжёлой кол-
хозной работы, собравшись вместе, 
односельчанки вязали для фронтови-

ков носки и рукавицы, шили кисеты, 
собирали посылки - «всё для фронта, 
всё для Победы». В 1942 году при-
шла Александре похоронка на мужа, 
и женщина осталась вдовой до конца 
жизни. Одна поднимала дочку. Как 
своих, воспитывала и чужих детей в 
Тушнолобовском детском доме. Ра-
ботая техничкой в школе, заготавли-
вала дрова вместе с другими сотруд-
никами. Зимой рубили и валили де-
ревья в лесу, ручной пилой распили-
вали на чурки. Грузили их на сани, 
вывозили в село на быках и лошадях.

Вся жизнь Александры Склюевой 
была чередой преодоления трудно-
стей и забот. Она пережила четыре 
войны: Русско-Японскую, Первую 
Мировую, Гражданскую, Великую 
Отечественную. Указом Президиума 
Верховного Совета СССР от 6 июня 
1945 года, Александра Ефимовна на-
граждена медалью «За доблестный 
труд в Великой Отечественной вой-
не 1941 - 1945гг.», о чём свидетель-
ствует удостоверение Л № 022534, 
полученное 29 сентября 1946 года. 
Получены юбилейные медали - «40 
лет Победы в Великой Отечествен-

Вдова солдата

ной войне 1941 -1945гг.» и «50 лет 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941 - 1945гг.» К большому 
сожалению, другие награды Алек-
сандры Ефимовны не сохранились.

Она ушла из жизни в преклонном 
возрасте, осенью 1998 года, оставив 
светлую память о себе родственни-
кам и потомкам - юному поколению, 
двум внукам и шести правнукам. 

Ирина Харитонова
На снимке: Александра Ефи-

мовна Склюева (в центре в пер-
вом ряду) с родственниками.
Фото из семейного архива 

А.Е. Склюевой

труженики тыла 



Главный редактор: В.В. Барыкин.
Компьютерный набор: Ю.Ю. Леонтьева.
Компьютерная вёрстка: Ю.Ю. Леонтьева.
Время подписания газеты в печать

по графику: в 13 часов.
Фактически газета подписана: 

17 мая в 13 часов.

Точка зрения редакции не всегда совпадает с мнением авторов публикуемых материалов. 
Авторы и рекламодатели несут ответственность за достоверность информации.

Газета выпускается при финансовой поддержке правительства 
Тюменской области, Федерального агентства по печати 

и массовым коммуникациям

Газета зарегистрирована в Управлении Фе-
деральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых ком-
муникаций по Тюменской области, Ханты-
Мансийскому автономному округу - Югре и 
Ямало-Ненецкому автономному округу. 

ПИ № ТУ72-01411 от 22 декабря 2016 г.

Адрес редакции:
627540, с. Абатское, ул. 1  Мая,  № 13.
E-mail: SN-abatskoe@mail.ru
Газета отпечатана
в Ишимской  типографии:
627750,  г. Ишим, ул. Чкалова,  17.
Тираж 2771. Заказ № 71.
 Подписной индекс 54330.

Телефоны: 8 (34556)                                   
гл. редактор - 41-4-30,  отв. секретарь,     

отдел рекламы - 41-6-70, отдел местно-
го самоуправления - 41-9-40, отдел пи-
сем, сельхозотдел - 41-1-13, бухгалте-

рия - 51-6-37,  радиопрограмма - 41-5-27.                                                    
sn-reklama@rambler.ru

Учредитель: департамент по общественным связям, коммуникациям и моло-
дёжной политике Тюменской области. Адрес: 625004, г. Тюмень, ул. Володарско-
го, 45.
   Издатель: автономная некоммерческая организация «Информационно-
издательский  центр «Сельская  новь». Адрес: 627540, с. Абатское, ул. 1  Мая, № 13.

продают

Поздравляем

покупают

 ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ на а/м «Га-
зель», тент, дл. до  6 м, т.: 8-952-675-
86-09, 8-912-996-79-04.

* * * 
Грузоперевозки на а/м «Газель» 

(тент), высота 2 м, т.: 8-929-265-
00-33.

* * * 
Грузоперевозки на а/м «Газель», 

т.: 8-922-268-96-94.
* * *

Классический массаж тела,          
т.: 8-904-495-22-62. Лифтинг-
массаж лица, т.: 8-912-396-45-34. 
Адрес: с. Абатское, ул. Ленина, 43.

* * *
Организация предлагает услу-

ги для населения по диагности-
рованию с последующим продле-
нием срока эксплуатации газовых 
плит, газовых котлов, газовых во-
донагревателей. Выезд специали-
ста по заявке, т.: 8 (34556) 51-1-64.

* * *
В строительную компанию тре-

буются разнорабочие, мастера 
СМР, прорабы, инженеры ПТО. 
Вахтовый метод работы 45-15, 
30/30. проживание, суточные, до-
рога за счёт работодателя. Офици-
альное трудоустройство, соцпакет, 
стабильная заработная плата, т.: 8 
(3452) 56-06-16, отдел кадров: ok@
alfastroy72.ru.

* * *
Требуется работник на пилора-

му (разнорабочий), з/п достойная, 
т.: 8-922-488-42-33.

* * *
 Трубуются рабочие по коше-

нию травы и прочим работам, а 
также специалист по устройству 
тротуаров, зарплата от 1000 рублей 
в день, проживанием обеспечим, т.: 
8-919-931-79-19.

* * *
Доска обрезная, не обрезная (со-

сна, осина, берёза), т.: 8-922-477-33-
73, 8-922-488-42-33.

 * * *
Двери входные, банные, вагон-

ка, полки, плинтус, наличник, 
лавки, т.: 8-922-488-42-33.

* * *
 Вспашка мотоблоком, т.: 8-952-

674-17-18.

19, 24,26 и 31 мая  с 9 часов на 
рынке продажа цыплят брой-
леров, утят, гу-
сят, индоуток, 
т.: 8-950-494-91-
41, 8-950-483-67-
88 (ИП Швед).

Бройлеры, утята, гусята, не-
сушки, петушки, корм, т.: 8-952-
680-65-76.

Бурение скважин, насос, шланг 
и приямок в подарок, т.: 8-932-
322-96-50.

Бурение скважин недорого, 
насос, шланг, гарантия, т.: 8-950-
493-83-21.

* * *
Бурим скважины. Копаем прия-

мок, закапываем, опускаем насос, 
т.: 8-982-782-25-97.

* * *
Бурение скважин, гарантия, 

разведка, опыт 12 лет, т.: 8-904-
463-52-78.

В  « АБСО    -
ЛЮТ» огром-
ный выбор ЗЕР-
КАЛ. Ждём в 
«АБСОЛЮТ»!

уважаемую Людмилу Георги-
евну Гостеву с днём рождения!

Пожелать тебе хотим мы 
Радости земной, 
Красоты тебе душевной, 
Доброты большой, 
Чтобы жизненные блага 
Мимо не прошли, 
Чтобы всё на свете было
Желанно для души, 
Чтоб каждый день тебе дарил
Большой запас душевных сил!

С уважением, 
коллектив «Зорица»

3-комн. квартиру 70 кв. м, 3 этаж, 
огород, 1400 тыс. руб., торг уместен, 
т.: 8-950-488-62-23.

* * *
3-комн. квартиру, 2 этаж 3-эт. 

дома, подходит под все программы, 
возможна покупка под сельскую 
ипотеку 2,7 %, т.: 8-919-934-67-07 
(Евгений), 8-919-926-38-96 (Мария).

* * *
дом деревянный (1 комната и кух-

ня) 30 кв. м, газ, вода, баня, огород 5 
соток, т.: 8-919-927-89-56.

* * *
дом 56 кв. м в с. Ощепково (3 ком-

наты и кухня), отопление, вода, са-
нузел в доме, есть мебель, т.: 8-950-
952-80-54, 8-913-145-41-16.

* * *
дом нежилой, т.: 8-992-305-63-18.

* * *
запчасти к ДТ-75 б/у, т.: 8-952-

687-03-96.
* * *

трубы НКТ диам. 74 мм, дл. 3 
м – 8 шт., холодильник «Веко» 
2-камерный, 11 тыс. руб., т.: 8-992-
301-20-47.

* * *
песок омский крупнозернистый 

– 1500 руб./т, песок – 350 руб./т, 
срезку асфальтную – 1300 руб./т, 
глину – 300 руб./т, панели сте-
новые разной длины толщиной 
50 см, перегной – 300 руб./т, ще-
бень разной фракции – 1300 руб./т,                               
т.: 8-922-041-61-55.

* * *
перегной, т.: 8-952-342-74-33.

* * *
перегной огородный, т.: 8-950-

481-98-18.
* * *

чернозём, т.: 8-912-928-61-58.
* * *

дрова, т.: 8-952-680-65-76.
* * *

отруби, т.: 8-929-265-00-33.
* * *

картофель, т.: 8-952-344-84-58.
* * *

поросят 1 мес., т.: 41-8-89, 8-912-
395-21-14.

КРС, лошадей, овец, цена дого-
ворная, т.: 8-922-046-80-31, 8-992-
301-49-85.

* * *
КРС, т.: 8-908-872-16-00, 8-982-

970-36-86.
* * *

телят, т.: 8-982-782-25-97.
* * *

лошадей, т.: 8-950-337-95-75.
* * *

металлолом, технику на метал-
лолом, цветной металл, алюми-
ний, медь, т.: 8-912-994-37-44.

Срубы в наличии и под заказ,         
т.: 8-919-952-50-13.

 * * *
Такси «ДРАЙВ», т.: 8-929-265-

00-33.  

Извещение 
о предоставлении земельного участка

Администрация Абатского муниципального района информирует о воз-
можности предоставления земельного участка и праве заинтересованных 
лиц на подачу заявлений о намерении участвовать в аукционе:

№ 
п/п

Местоположе-
ние земельного 
участка

Ка д а с т р ов ы й 
номер

О б -
щ а я 
п л о -
щадь

Разре-
шенное  
исполь-
зование

1
Тюменская об-

ласть, Абатский 
район, с. Сычёво, 
ул. Колхозная, 1 а

72:01:0205001:69
18543 
кв. м

Д л я 
с к о т о -
водства

Заявления от граждан о намерении участвовать в аукционе на право за-
ключения договора аренды земельного участка принимаются с 18.05.2021 
года по 16.06.2021 года.

Адрес и время приёма граждан для подачи заявления и ознакомления со 
схемой расположения участка: в рабочие дни с понедельника по пятницу 
с 8.00 до 16.15 в управлении имущественных отношений администрации 
Абатского муниципального района, по адресу: с. Абатское, ул. Ленина, 10, 
каб. №1 (телефон для справок: 51-7-47).

С 29 июня 2021 года вступает 
в силу новый Федеральный закон        
№ 409-ФЗ  «О пчеловодстве в Рос-
сийской Федерации». Федераль-
ный закон направлен на установле-
ние правовых основ развития пче-
ловодства как сельскохозяйствен-
ной деятельности, а также на сохра-
нение пчёл.

В законе даны новые определения 
основных терминов отрасли: «пче-
ловодство», «пчеловодческая ин-
фраструктура», «продукция пчело-
водства», а также «пасека», «улей» и 
«пчелиная семья». В документе ука-
заны задачи развития пчеловодства 
и полномочия органов государствен-
ной власти в этой сфере, а также осо-
бенности использования земель и зе-
мельных участков для пчеловодства; 
создание и эксплуатация пчеловод-
ческой инфраструктуры.

Требования к условиям содержа-
ния будут устанавливаться мини-
стерством сельского хозяйства РФ. 
При этом закон запрещает распола-
гать пчеловодческую инфраструк-
туру на земельных участках, кото-
рые были использованы для разме-
щения кладбищ, скотомогильников, 
объектов размещения отходов про-
изводства и потребления, химиче-
ских, взрывчатых, токсичных, от-
равляющих и ядовитых веществ, а 
также пунктов захоронения радио-
активных отходов.   

Владельцы пчёл обязаны своевре-
менно ставить в известность сель-
ские поселения, соседние хозяй-
ства о месте стоянки своих пасек на 
стационаре и при перевозках.    Раз-
мещение юридическими и физиче-
скими лицами стационарных пасек 
на земельных участках, принадле-
жащих им на праве собственности 
или ином праве, предусмотренном 
земельным законодательством РФ, а 
также на землях лесного фонда про-
изводится в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации.

Пчеловоды, получив извещение о 
предстоящих обработках пестицида-
ми, должны вывезти пчёл на рассто-
яние не менее 5-7 километров от об-
рабатываемых полей, а если это сде-
лать невозможно, то следует прове-
сти изоляцию ульев: закрыть леток 
сеткой, в кормушку налить сироп, 
поставить воду. На ночь леток от-

слово  специалисту 

Советы 
пчеловоду

крыть. Обратный переезд пчёл воз-
можен после прекращения цветения 
обработанных медоносов, но не ра-
нее чем через 7-10 дней после окон-
чания обработки.

Учёт количества пчелиных семей 
ведётся уполномоченными органа-
ми исполнительной власти Тюмен-
ской области посредством анали-
за информации из следующих ис-
точников: по данным, записанным 
учреждениями государственной ве-
теринарной службы при оформле-
нии ветеринарно-санитарных па-
спортов; из похозяйственных книг, 
которые ведут органы местного са-
моуправления поселений; по резуль-
татам обследования пасек специали-
зированными научными учреждени-
ями по борьбе с болезнями пчёл; по 
данным всероссийской сельскохо-
зяйственной переписи.

В л а д е л ь ц ы  п а с е к  д ол ж н ы 
иметь в наличии ветеринарно-
санитарный паспорт, удостоверя-
ющий ветеринарно-санитарное со-
стояние пасеки, выданный уполно-
моченными учреждениями государ-
ственной ветеринарной службы Тю-
менской области по месту нахожде-
ния пасек.

Форма ветеринарно-санитарного 
паспорта и его содержание уста-
навливаются федеральным органом 
исполнительной власти, осущест-
вляющим функции по нормативно-
правовому регулированию в сфе-
ре агропромышленного комплекса.

Реализация мёда и других про-
дуктов пчеловодства осуществля-
ется пчеловодами при наличии ве-
теринарных сопроводительных до-
кументов о соответствии качества 
продукции.

Для того, чтобы начинающему 
пчеловоду сопутствовал успех, он 
должен, прежде всего, ответствен-
но относиться к своей работе и по-
нимать, что пчеловодство – это не 
только приятный отдых, но и еже-
дневный тяжёлый труд. Это очень 
важно для того, чтобы правильно 
воспринимать окружающую обста-
новку и ответственно относиться к 
своему делу.

Ирина Усольцева, 
специалист управления 

сельского хозяйства 
и продовольствия 

администрации Абатского
 муниципального района 

ООО «Теплосервис с. Абат-
ское» извещает жителей с. Абат-
ское о частичной подаче воды 
из реки Ишим. Пейте воду ки-
пячёную!

Ёмкости под кана-
лизацию, ЖБИ-кольца,                      
т.: 8-982-918-39-26.


